se ac diligenter adimpleturos esse. 

§ 3. Laicorum iura et officia necnon sanctiones delinquentibus expeten-

dae in « Ordine » statuuntur, iuxta normas a Sancta Sede editas. 

Caput XI 

De actis subscribendis 

Art. 50 

Capituli acta subsignantur ab Archipresbytero vel, de eius mandato, a 

Vicario, et a capituli Secretario. 

PARS II 

DE ACTUOSITATE LITURGICA ET PASTORALI 

Caput I 

De actuositate liturgica 

Art. 51 

§ 1. Sollemnis cultus sacri celebratio et oratio choralis primum capituli 
ministerium constituunt, quae in Vaticana Beati Petri Basilica, ceterarum 
ecclesiarum speculo et specimine, eximie fulgeant. 
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§ 2. Ministerium chorale est actio publica Ecclesiae orantis, cuius capi

tulum figura est. 

Art. 52 

§ 1. Canonici et capituli coadiutores normas liturgicas calleant easque ri
te servent. 

§ 2. Peculiarem diligentiam exhibeant quoad cantum liturgicum, prae
sertim Gregorianum. 

Art. 53 

§ 1. Missa capitularis, iuxta statutam tabellam, cantu, lingua Latina et 
maximo cum decore celebretur. 

§ 2. Canonicis et capituli coadiutoribus, quibus possibile sit, concelebra

tio suadetur. 

§ 3. Exceptis peculiaribus casibus, qui praesidet concelebrationi homi
liam efferat. 

§ 4. Liturgicis sollemnitatibus in quibus ministerium chorale praescribi
tur, quantum fieri potest, Archipresbyter vel, si ipse absit, eius Vicarius ce
lebrationi praesidet. Diebus dominicis necnon diebus festis canonici, alternis 
vicibus, celebrationi praesident. 

Art. 54 

Archipresbyter vel Vicarius vel, si ipsi absint, canonicus nominatione se

nior: 

Io invigilat ut, qui tenentur, ministerio chorali intersint et disciplinam 

servent; 

2° permittere potest ut quis, iusta et rationabili causa, discedat. 

Art. 55 

Diebus dominicis, liturgicis sollemnitatibus et festis in quibus ministe

rium chorale praescribitur, Laudes et Vesperae cantu celebrentur. 

Art. 56 

§ 1. Canonici, qui Missae capitulari et horarum Liturgiae adsunt, in
duunt habitum choralem proprium Protonotariorum Apostolicorum « de nu
mero ». 
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§ 2. Capituli coadiutores, etsi insignibus pontificiis decorati, in ministe

rio liturgico induunt vestem talarem violacei coloris et superpelliceum unius 

modi atque uti possunt bireto cum flocculo nigri coloris. 

Art. 57 

§ 1. Canonici et capituli coadiutores Missae capitulari necnon ministerio 

chorali adesse tenentur per integrum annum liturgicum, iuxta statutam ta

bellam, salvo praescripto art. 71. 

§ 2. Cum Summus Pontifex in Basilica sacris litat vel sacros ritus cele

brat, canonici et capituli coadiutores officium suum chorale adimplent eas

dem celebrationes participando. 

Art. 58 

Canonici et capituli coadiutores, in casibus peculiaribus, abesse possunt 

ab oneribus chori, iusta et rationabili causa, ab Archipresbytero vel eius Vi

cario approbanda. 

Caput II 

De actuositate pastorali 

Art. 59 

Praeter ministerium chorale, canonici et capituli coadiutores, servatis de 

iure servandis, quoad incepta peculiaria, activitatem pastoralem in Basilica 

praestent, si casus ferat, iuxta normas ab Archipresbytero datas. 

Art. 60 

Capitulum sui ministerii choralis rationem (programma) quotannis reco

gnoscendam instituat, prae oculis paroeciae activitate pastorali habita. 

Art. 61 

Attentis normis canonicis necnon peculiari Adventus et Quadragesimae 

temporis natura, verbi Dei praedicatio rite curetur, praesertim in celebra

tionibus liturgicis. 
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PARS III 

DE BONIS ADMINISTRANDIS 

Caput I 

De capituli bonis 

Art. 62 

§ 1. Capitulum est subiectum capax bona temporalia acquirendi, reti
nendi, administrandi et alienandi, ad normam iuris universalis et proprii. 

§ 2. Capituli bona sunt bona ecclesiastica et normis Codicis Iuris Cano
nici necnon eiusdem capituli statutis reguntur ideoque magna cum diligen
tia administranda sunt ab omnibus quibus officium quovis modo incumbit. 

Art. 63 

§ 1. Capituli bona, nomine ipsius capituli, ab Administratione Patrimo

nii Sedis Apostolicae administrantur. 

§ 2. Huiusmodi administrationis ratio capitulo quotannis redditur. 

§ 3. Pro singulis actis extraordinariae administrationis capituli consensus 
requiritur. 

Art. 64 

Bonorum capituli locatio fieri nequit canonicis, capituli coadiutoribus, 
eorumque consanguineis et affinibus usque ad quartum gradum, ac familia
ribus et servitoribus, sine speciali licentia a capitulo scripto data.8. 

Art. 65 

Locationis redditus, aequa ratione determinati, ad capituli aerarium de
feruntur. 

Art. 66 

§ 1. Capitulum canonicis domus assignat, attenta praecedentia, quae no
minationis tempore determinatur. 

§ 2. Capituli domus unice inservire debent ad canonicorum habitatio
nem propriam ideoque ab ipsis nequeunt alteri cedi, titulo sive gratuito si
ve oneroso. 

8 Cfr CIC can. 1298. 
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§ 3. Qui ab officio cessat, habitationis domum intra tres menses relin
quere tenetur. Idem valet pro familiaribus canonicorum defunctorum. 

Caput II 
De emolumentis 

Art. 67 

Capitulum quotannis canonicorum ac capituli coadiutores menstruum 
emolumentum (stipendio mensile) decernit, attenta accepti et expensi ratio
ne, quod per Carnerarios cum Administratione Patrimonii Sedis Apostolicae 
communicat. 

Art. 68 

§ 1. Censor seu Punctator, iuxta praescriptum art. 45, elenchum canoni
corum qui orationi chorali absentes fuerunt, singulis mensibus exeuntibus, 
Camerariis exhibet, ut pro rata parte fructibus officii priventur, ad normam 
art. 10 § 2. 

§ 2. Praefectus coadiutorum capituli, iuxta praescriptum art. 46, 4°, 
elenchum illorum qui orationi chorali absentes fuerunt, singulis mensibus 
exeuntibus, Camerariis exhibet, ut pro rata parte fructibus officii priventur, 
ad normam art. 10 § 2. 

Caput III 
De peculiari aerario 

Art. 69 

§ 1. Apud Administrationem Patrimonii Sedis Apostolicae peculiare 
exstat aerarium (fondo speciale) a Superiore Auctoritate institutum ad sub
veniendum canonicis, capituli coadiutoribus necnon sacerdotibus, qui in 
Romana dioecesi sacrum ministerium exercent et in speciali necessitate ver
santur. 

§ 2. Ad praefatum aerarium defertur menstrua detractio quae fit iuxta 
centesimam partem (percentuale) a Superiore Auctoritate decretam e men
struo emolumento et canonici et capituli coadiutoris, qui forte aliam retri
butionem (« stipendio » aut « pensione ») ab aliqua administratione Apostoli
cae Sedis iam recipiunt: id est octava centesima pars pro iis qui gaudent 
stipendio vel pensione integra; quarta vero centesima pars pro iis qui gau
dent saltem duodequadragesima parte pensionis. 
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Caput IV 

De mercede 

Art. 70 

§ 1. Legibus canonica et civili inspectis, capitulum iustam mercedem 

tribuat illis qui capitulo operam suam praestant. 

§ 2. Capitulum debitam instituat conventionem ad congruam retributio

nem pro rata parte reddendam Sodalibus institutorum religiosorum, qui 

operam suam praestant. 

PARS IV 

DE PECULIARIBUS DISPOSITIONIBUS 

DE ANNUIS FERIIS 

Art. 71 

Canonici, capituli coadiutores et laici qui capitulo operam praestant, 

quotannis iure gaudent unius mensis continui vel intermissi feriarum, iuxta 

rationes ab « Ordine » (Regolamento) statutas. 

DE SUFFRAGIIS 

Art. 72 

§ 1. Canonici necnon capituli coadiutores interesse debent Missae exse

quialis concelebrationi in Basilica pro canonico et pro capituli coadiutore 

defuncto. Si quis iusta causa absens fuerit, quam primum Missam pro de

functo celebret. 

§ 2. Canonici seu capituli coadiutoris cadaver inhumatur in sacello fune

rario Capituli Vaticani in coemeterio « Campo Verano », nisi aliter disposi

tum fuerit ab ipso defuncto vel ab eius heredibus. 

§ 3. In sacello funerario, de quo in § 2, semel in mense Missa pro cano

nicis et capituli coadiutoribus defunctis celebretur. 

Art. 73 

Modus et rationes de suffragiis peragendis pro propinquis necnon pro 

benefactoribus defunctis a capitulo in « Ordine » determinantur. 
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DE « ORDINE » 

Art. 74 

§ 1. Ad statutorum exsecutionem, a capitulo « Ordo » (Regolamento) 
conditur per legitimum actum capitularem ad normam art. 16, a Secretaria 
Status recognoscendus et ab Archipresbytero promulgandus. 

§ 2. Eadem ratione ad « Ordinem » recognoscendum proceditur. 

DE STATUTORUM VI ET RECOGNITIONE 

Art. 75 

§ 1. Huiusmodi statuta vim legis habent, quibuslibet contrariis non ob
stantibus. 

§ 2. Ad statutorum immutationes Summo Pontifici proponendas, duae 
ex tribus partibus canonicorum requiruntur. 

I I I 

Statuta capituli Patriarchalis Basilicae S. Mariae Maioris seu Liberianae adpro

bantur. 

IOANNES PAULUS PP. II 

Sacra liturgia, cum praecipue sit divinae maiestatis cultus et fidelium 

religiosae eruditionis fons, Nobis, Divina Providentia ad Beati Apostolorum 

Principis cathedram evectis, onus incumbit liturgiae splendorem servare et, 

quantum fieri potest, magnificentiorem reddere. Ideo, attentis praesertim 

mutatis rerum et temporum adiunctis, consonum visum est cultum in No

stris Patriarchalibus Urbis Basilicis novis necessitatibus aptari. 

Inter Romanas ecclesias Liberiana S. Mariae Maioris Basilica tot tantis

que titulis, vetustate videlicet, gratia et magnificentia necnon religiosis me-

moriis Sanctorumque reliquiis, prae pluribus praestat. 

In ipsa Beatae Mariae Virginis Imago, sub titulo « Salus Populi Roma

ni », insigni pietate colitur. In animo et corde quoque Nostro peculiarem 

obtinet locum Beata Maria Virgo, quam, inde a iuventute, colimus cuius

que materno amori et patrocinio totam vitam ac ministerium Nostrum de

vo vimus. Ad huius itaque insignis Basilicae decorem servandum et augen-
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dum maxime profuerunt sapientissima a Decessoribus Nostris prolata statu

ta, decreta et leges, quibus illud canonicorum capitulum et clerus hucusque 

recti sunt. Cum, potissimum post Concilium Oecumenicum Vaticanum Se

cundum celebratum et novum Iuris Canonici Codicem, a Nobis recenter 

promulgatum, haec statuta vigentibus legibus convenire oporteat, diutius 

cunctandum non esse duximus, tertio adveniente Millennio et imminente 

Anno Sancto indicto, Nostro huic capitulo ac clero nova statuta tradere, 

quae iura, honores, competentias, privilegia, munera, officia, obligationes et 

onera tum capituli tum omnium et singulorum, qui in eadem Basilica offi

cium obtinent, ita moderentur ut novis iuris praescriptionibus melius 

aptiusque respondeant. Recognitio, sub Secretariae Status moderamine, a 

duabus subsequentibus Commissionibus, attentis capituli observationibus, 

peracta atque, Congregationi pro Clericis subiecta, ab eadem probata est. 

Ideo, Nos, omnibus mature perpensis, veteres Patriarchalis Nostrae Ba

silicae Liberianae capituli constitutiones abrogamus novaque statuta, Typis 

Vaticanis impressa, quorum authenticum exemplar huic Nostro « Motu Pro

prio » adnectimus, eadem suprema Nostra Auctoritate adprobamus et con

firmamus atque ab omnibus ad quos spectat religiose observari volumus ac 

mandamus. Volumus quoque et praecipimus ut universi dilecti filii tam ca

nonici et capituli coadiutores, qui nunc in eadem Basilica officium exercent, 

quam alii in posterum admittendi, antequam sui officii canonicam capiant 

possessionem, iureiurando promittant se nova ista statuta et Nostras ordi

nationes inviolabiliter servaturos. Ad quae omnia exsecutioni mandanda 

Venerabilem Fratrem Nostrum Carolum S.R.E. Cardinalem Furno, in prae

senti eiusdem Patriarchalis Basilicae Archipresbyterum, delegamus, eidem

que necessarias et opportunas tribuimus facultates. 

Quae cuncta uti supra disposita iterum edicimus, declaramus, sancimus, 

confirmamus, decernentes has Nostras Apostolicas Litteras validas et effica

ces semper esse et fore, contrariis quibuscumque non obstantibus, etiam 

speciali mentione dignis. 

Datum Romae, apud Sanctum Petrum, in Sollemnitate Pentecostes, die 

vicesimo tertio mensis Maii, anno Domini millesimo nongentesimo nonagési

mo nono, Pontificatus Nostri vicesimo primo. 

IOANNES PAULUS PP. II 
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STATUTA CAPITULI PATRIARCHALIS BASILICAE 

S. MARIAE MAIORIS SEU LIBERIANAE 

PARS I 

DE PERSONIS 

Caput I 

De capituli constitutione 

Art. 1 

§ 1. Patriarchalis Basilicae Liberianae capitulum collegio sacerdotum 

constituitur, cuius est functiones liturgicas sollemniores atque activitatem 

pastoralem in eadem Basilica persolvere, ad normam Codicis Iuris Canonici 

et iuxta his in statutis praescripta. 

§ 2. Capitulum complectitur Cardinalem Archipresbyterum ac viginti 

tres canonicos, ex quibus unus semper sit Natione Hispanus. 

Art. 2 

Capitulum persona iuridica gaudet. 

Caput II 

De capituli Archipresbytero 

Art. 3 

§ 1. Capituli Archipresbyter est unus e Sanctae Romanae Ecclesiae Car

dinalibus, a Summo Pontifice delectus ac nominatus. 

§ 2. Archipresbyter suum officium incipit capitulo nominationis litteras 

exhibendo. 

§ 3. Archipresbyter capitulo praeest atque eius munus et actuositatem 

curat. 

§ 4. Archipresbyteri est capitulum convocare, ordinem agendorum sta

tuere, disceptationes moderari, peculiarium quaestionum, quae ad capituli 

vitam atque actuositatem pertinent, studium apte promovere. 
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§ 5. In negotiis, exceptis electionibus, si post duo scrutinia suffragia 
aequalia fuerint, Archipresbyter suo voto paritatem dirimere potest.1 

§ 6. In temporalibus Archipresbyter partem habet una cum capitulo. 

§ 7. Archipresbyter capituli partibus in actis iuris publici fungitur. Ip

sius est capituli nomine agere intra accepti mandati fines et capitulo referre 

de unoquoque actu atque tradere documenta, quae in capituli archivo ser

ventur. 

Caput III 

De Archipresbyteri Vicario 

Art. 4 

§ 1. Archipresbyter, adprobatione Secretariae Status obtenta, unum ex 
ipsis canonicis vel sacerdotem capitulo externum defigit ac suum Vicarium 
constituit, qui tamen non sit alius capituli canonicus. 

§ 2. Vicarius suum officium Archipresbytero praestat in iis quae ad ca
pituli vitam atque actuositatem pertinent. 

§ 3. Archipresbyteri absentis vel impediti Vicarius vice fungitur in nego
tiis ordinariis, Archipresbytero consulto. Deinde illum de actis certiorem faciat. 

§ 4. Vicarius in negotiis extraordinariis speciali Archipresbyteri mandato 

indiget. 

Caput IV 

De canonicis et capituli coadiutoribus 

Art. o 
Summi Pontificis est canonicos et capituli coadiutores eligere ac nominare. 

Art. 6 

§ 1. Ante officii possessionem canonicus fidei professionem et ius
iurandum de munere fideliter adimplendo rite emittere tenetur. 

§ 2. Qui canonicus nominatur, in canonicatum admittitur officii posses
sione, quae datur coram capituli Archipresbytero eiusve Vicario et coram 
saltem duobus testibus e capitulo. 

1 Cfr CIC can. 119, 2°. 
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§ 3. De capta possessione instrumentum a Secretario rite conficitur, 
quod in capituli archivo asservatur. 

§ 4. Canonicus emolumenta recipit a die possessionis captae. 

Art. 7 

Canonicus inter Protonotarios Apostolicos supranumerarios recensetur. 

Art. 8 

§ 1. Nationis Hispanicae Moderator capitulo adscribitur uti proto-cano-
nicus honorarius. 

§ 2. Rector pro tempore Almi Collegii Capranicensis est canonicus hono
rarius; alii canonici honorarii capitulo adscribi possunt. 

§ 3. Canonici honorarii voce activa et passiva carent. 

Art. 9 

§ 1. Capitulo adiutricem operam praestant presbyteri non ultra viginti, 
qui capituli coadiutores nuncupantur. 

§ 2. Ante officii possessionem coadiutor capituli fidei professionem et 
iusiurandum de munere fideliter adimplendo rite emittere tenetur. 

§ 3. Qui capituli coadiutor nominatur, in coadiutricem capituli operam 
admittitur officii possessione, quae datur coram capituli Archipresbytero 
eiusve Vicario et coram saltem duobus testibus, quorum unus sit capituli 
coadiutor. 

§ 4. De capta possessione instrumentum a Secretario rite conficitur, 
quod in capituli archivo asservatur. 

§ 5. Capituli coadiutor emolumenta recipit a die possessionis captae. 

§ 6. Coadiutor capitulo operam praestat in liturgicis celebrationibus, in 
operibus pastoralibus necnon in ceteris muneribus quae ipsi ab Archipres
bytero una cum capitulo committuntur. 

Caput V 

De munere fideliter et diligenter adimplendo 

Art. 10 

§ 1. Canonicus et capituli coadiutor suum officium fideliter et diligenter 
adimplere atque orationem choralem participare tenentur, ad statutorum 
normas. 

Acta Ioannis Pauli Pp. II 137 

§ 2. Qui, sine iusta et probata causa, orationem choralem, etiam semel, 

non participat, amittit pro rata parte emolumenta officii. 

§ 3. Qui habitualiter, sine iusta et probata causa, orationem choralem 

non participat, officii emolumentis privetur atque ab Archipresbytero in 

scriptis admoneatur. 

§ 4. Mense transacto, Archipresbyter admonitum, qui non resipuerit, 

iterum admoneat; post mensem, si oportuerit, illum tertio admoneat. 

§ 5. Si tertia quoque monitio in cassum cesserit, Archipresbyter Summo 

Pontifici proponat ut canonicus vel capituli coadiutor officio privetur. 

Caput VI 

De vita et moribus 

Art. 11 

§ 1. Canonicus et capituli coadiutor sacerdotalis vitae et morum sancti

tate ac pietate fulgeant. 

§ 2. Si canonicus vel capituli coadiutor vitae rationem ducit, quae di

gnitati et disciplinae capituli non congruit, ab Archipresbytero scriptis mo

neatur et corrigatur, ad normam art. 10 §§ 3 et 4. 

§ 3. Si secunda monitio in cassum cesserit, Archipresbyter canonicum 

vel capituli coadiutorem ab officio suspendat pro tempore quod ipse con

gruum retineat atque moneat illum, nisi resipuerit, officio privaturn iri. 

§ 4. Si tertia quoque monitio in cassum cesserit, Archipresbyter proce

dat ad normam art. 10 § 5. 

§ 5. Archipresbyter canonicum vel capituli coadiutorem, qui in ministe

rio verbi, in doctrina catholica tradenda vel in sacramentis administrandis 

ab Ecclesiae Magisterio dissentit, ad normam §§ 2-4 rite admoneat et procedat. 

Caput VII 

De cessatione ab officio 

Art. 12 

§ 1. Canonicus et capituli coadiutor renuntiatione, translatione, amotio

ne necnon privatione officium amittunt. 

10-AAS. 
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§ 2. Renuntiatio acceptatione Summi Pontificis indiget et effectum sor

titur communicatione renuntianti facta. 

Caput VIII 

De capituli sessionibus 

Art. 13 

§ 1. Exceptis mensibus Augusto et Septembri, capitulum semel saltem 

in mense adunatur, et quotiescumque legitime convocatum sit. 

§ 2. Capituli adunatio legitime ab Archipresbytero convocatur. 

§ 3. Archipresbyteri officio vacante, capitulum convocari potest a cano

nico nominatione seniore ad ordinaria negotia curanda. 

§ 4. Capituli adunationi Archipresbyter vel eius Vicarius praeest; si ipsi 

sint legitime impediti, canonicus nominatione senior praeest. 

Art. 14 

Ut quaevis capituli sessio valida sit, requiritur ut praesens sit maior 

pars eorum qui convocari debent. 

Art. 15 

§ 1. Canonicus unicuique capituli sessioni adesse tenetur. 

§ 2. Capituli coadiutorum Praefectus convocatur cum voto consultivo in 

capituli sessionem, si agitur de rebus quae ad coadiutores spectant; de qui

bus ipse capituli coadiutores rite certiores facit. 

Art. 16 

Ad quidquid decernendum requiritur suffragatio rite peracta atque id 

vim iuris habet quod placuerit parti absolute maiori eorum qui sunt prae

sentes. Si post duo scrutinia suffragia aequalia fuerint, praeses suo voto pa

ritatem dirimere potest.2 

Art. 17 

Omnes, qui capituli sessionibus intersunt, de iis quae acta sunt secre

tum servare tenentur. 

2 Cfr CIC can. 119, 2°. 
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Caput IX 

De officialium capituli electione et muneribus 

Art. 18 

Ad definita munera exercenda quoad capituli actuositatem et bonorum 

administrationem, certum sodalium numerum, qui officiales vocantur, capi

tulum eligit. 

Art. 19 

Ad officiales eligendos peculiaris capituli sessio mense Decembri celebratur. 

Art. 20 

Ille electus habetur, qui maiorem suffragiorum partem obtinuerit eorum 

qui sunt praesentes; in tertio scrutinio sufficit maioritas relativa; si vero 

suffragiorum paritas maneat, electus habetur qui canonicus prius nomina

tus fuerit.3 

Art. 21 

§ 1. Capituli officiales sunt: 

a) Secretarius; 

b) duo Camerarii; 

c) duo Syndici; 

d) duo Fabricenses; 

e) duo Praefecti sacristiae; 

f) Praefectus chori canentium; 

g) archivi et bibliothecae Praefectus; 

i) Censor seu Punetator. 

§ 2. His officialibus adiunguntur: 

a) Praefectus coadiutorum capituli; 

b) Caeremoniarius; 

c) archivo et bibliothecae Addictus, si opus sit. 

Art. 22 

§ 1. Si quod capituli officium vacans evadat, intra mensem ab incepta 

vacatione alius officialis eligitur. 

3 Cfr CIC can. 119, I o : AAS 82 (1990) 845. 
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§ 2. Officialis, qui per ultra tres menses illegitime absens fuerit, ab offi

cio cessat atque capitulum alium officialem eligit. 

§ 3. Mandatum eorum de quibus in §§ 1 et 2 cessat simul ac illud alio

rum officialium. 

Art. 23 

§ 1. Capitulum Caeremoniarium atque archivo et bibliothecae Addictum 

inter capituli coadiutores eligit. 

§ 2. Ad ipsos eligendos capituli sessio mense Decembri celebratur. 

Art. 24 

§ 1. Capituli coadiutores e proprio gremio unum eligunt, qui eorum par

tes agit quique Praefectus coadiutorum capituli nuncupatur. 

§ 2. Capituli coadiutorum Praefectus eligitur in peculiari sessione coa

diutorum capituli, mense Decembri celebranda. 

§ 3. Capituli coadiutorum Praefectus in suo munere denuo eligi potest. 

Art. 25 

§ 1. Officiales necnon illi, de quibus in art. 21 § 2, officium suum exer

cere incipiunt ineunte anno, qui eorum electionem sequitur, rite tamen de 

munere fideliter adimplendo iureiurando praestito. 

§ 2. Eorum munus per tres annos perdurat; ipsi denuo eligi possunt, ad 

unum aliud tantum triennium. Attamen archivi et bibliothecae Praefectus, 

Caeremoniarius necnon archivo et bibliothecae Addictus tertio eligi possunt. 

§ 3. Quivis officialis iusta et gravi de causa ab officio amoveri potest, 

ad normam Codicis Iuris Canonici et capituli statutorum. 

Art. 26 

§ 1. Officiales, qui curam habent de negotiis unius eiusdemque officii, 

operam consociare tenentur. 

§ 2. In quovis negotio peragendo, officialis indiget consensu illius cuius 

interest; qui tamen, si legitime sit impeditus vel ad tempus absens et neces

sitas urgeat, recursum ad capitulum faciat. 
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Art. 27 

Officiali, qui sit ad breve tempus impeditus, sufficitur quidam capituli 

sodalis ab Archipresbytero, audito capitulo, designatus. Idem valet pro iis, 

qui officialibus adiunguntur. 

DE SECRETARIO 

Art. 28 

Secretarii est: 

Io de canonici et capituli coadiutoris capta possessione instrumenta 

redigere atque una cum Archipresbytero eiusve Vicario subscribere; 

2° epistulas ad capitulum missas in tabulas referre, de ipsis, si casus fe

rat, certius facere capitulum, iisdemque de mandato capituli responsionem 

dare; 

3° capituli acta et decreta debita forma componere; 

4° eos, quorum interest, de iisdem certiores facere, decretorum exsecu

tionem atque ut eorum exemplaria in archivo serventur curare; 

5° de capituli conventibus illos, quorum interest, certiores facere; con

ventuum processus verbales redigere atque, una cum Archipresbytero eius

ve Vicario, subscribere; 

6° absentibus capituli deliberationes, quae ad ipsos pertinent, commu

nicare; 

7° curare ut adnotentur in peculiari regesto fundationes, legata et aliae 

obligationes, quae ad capitulum vel Basilicam pertinent; 

8° quotannis fundationum, legatorum aliorumque onerum tabellam re

novare atque illam, ineunte anno, ad Fabricenses transmittere; 

9° legitime petentibus decretorum exemplaria exhibere et cum autogra
pho conformia declarare; 

10° capituli et Basilicae praecipuarum rerum gestarum notam redigere. 

DE CAMERARIIS 

Art. 29 

§ 1. Camerarii, collatis cum capitulo consiliis, ipsius capituli bonorum 

conservationem et augmentum diligenter promovere satagant. 
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§ 2. Eorum munus est omnium capituli bonorum ordinariam admini

strationem prudenter curare, canonicis atque civilibus legibus servatis. 

§ 3. Camerariorum est redigere accuratum ac distinctum inventarium, 

ab ipsis subscribendum, rerum mobilium et immobilium, sive pretiosarum 

sive utcumque ad bona culturalia pertinentium cum descriptione et imagi

ne luce expressa (fotografía) ditata atque aestimatione earundem, redac

tumque quovis quinquennio recognoscere. 

§ 4. Camerarii in iis quae ad capituli bonorum administrationem spec

tant, capituli personam gerunt apud Administrationem Patrimonii Sedis 

Apostolicae. 

Art. 30 

§ 1. Camerarii exsequi possunt expensas, quae in annua administrationis 

aestimatione (bilancio preventivo annuale) a capitulo determinantur, colla

tis consiliis cum Administratione Patrimonii Sedis Apostolicae. 

§ 2. Quoad expensas, quae limites a capitulo statutos excedunt, expres

sa capituli deliberatio requiritur. 

§ 3. Actus extraordinariae administrationis a capitulo deliberantur, ser

vatis de iure servandis. 

Art. 31 

§ 1. Camerarii annuam administrationis rationem componere, accepti et 

expensi libros conficere et bene ordinatos servare atque pecuniam dispensa

re (provvedere al servizio di cassa) tenentur. 

§ 2. Camerarii utuntur opera periti in re oeconomica (ragioniere) a capi

tulo adprobati. 

Art. 32 

§ 1. Quotannis, mense Februario, Camerarii capitulo referunt de accepti 

et expensi ratione (bilancio consuntivo) et, mense Septembri, de accepti et 

expensi provisione (bilancio preventivo), in quibus bonorum fructus, fide

lium oblationes et cuiusque generis redditus inscribi debent. 

§ 2. Accepti et expensi provisio necnon ratio (bilancio preventivo e con

suntivo) ab unoquoque Syndico examinari debent. 
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§ 3. Annuae administrationis ratio (bilancio annuale), antequam ad 

competens Sanctae Sedis officium mittatur, a capitulo examinari et adpro

bari debet. 

Art. 33 

Camerarii perscriptiones (mandati di pagamento) subsignant pro expen

sis, quae in capituli et Basilicae commodum ab officialibus et ceteris, facul

tatem habentibus, effectae sunt. 

Art. 34 

Camerarii, post redditos computatos, libros, folia, acceptilationes alias

que scripturas de re oeconomica ad capitulum pertinentia in administratio

nis archivo diligenter servent. 

DE SYNDICIS 

Art. 35 

§ 1. Syndici singulis annis acta accepti et expensi provisionis necnon ra

tiones vident ac de iisdem scripto capitulo referunt. 

§ 2. Quotannis Syndici summam pecuniae, quae in capsa servatur (con

sistenza di cassa), et instrumenta pecuniam testantia (titoli mobiliari), quo

rum capitulum dominium habet, inspiciunt atque revisionis processum ver

balem redigunt. 

DE FABRICENSIBUS 

Art. 36 

§ 1. Fabricensium est curare ut cultus et actuositas pastoralis in Basili

ca rite peragantur, attentis normis liturgicis atque fidelium exigentiis. 

§ 2. Ipsi in vigilant ut Dei domui debitum decus servetur, sacrae supel

lectiles necnon res arte et historia pretiosae accurate in Basilica custodian

tur necnon eorum elenchus curetur. 

§ 3. Ipsi curant conservationem aedium Basilicae, sacristiae, ecclesia

rum, quae a Basilica dependent, canonicorum domuum necnon ceterarum 

domuum, quae ad capitulum pertinent, atque Carnerarios certiores faciunt 

de operibus forte occurrentibus. 

144 Acta Apostolicae Sedis - Commentarium Officiale 

Art. 37 

Iuxta annuam de accepti et expensi provisione rationem (bilancio pre

ventivo) Fabricenses expensas exsequuntur, quae necessariae sint ad ordi

nariam conservationem aedium ipsis commissarum; attamen consilia confe

rant cum Camerariis et capitulum certius faciant. 

DE SACRISTIAE PRAEFECTIS 

Art. 38 

§ 1. Sacristiae Praefecti diligenter Basilicae decus curent atque, attenta 

conventione statuta, moderantur Religiosorum ministerium in ipsa Basilica. 

§ 2. Praefecti sacram iconem Beatae Mariae Virginis « Salus Populi Ro

mani », reliquias necnon supellectiles sacras magna cum diligentia custodiant. 

§ 3. Sacristiae Praefecti sacrae supellectilis inventarium curent atque 

opportune compleant prout res postulat. 

Art. 39 

§ 1. Sacristiae Praefecti diligenter curent ut: 

Io Missarum celebrandarum numerus, intentio, stips oblata necnon cele

bratio peracta adnotentur; 

2° alia onera, quae e piis fundationibus vel aliunde proveniunt, rite per

solvantur, attentis Codicis Iuris Canonici praescriptis.4 

§ 2. Missarum necnon aliorum onerum tabellam in sacristia exponant. 

§ 3. Unoquoque mense exeunte, ad Carnerarios omnes oblationes, quavis 

de causa obtentas, remittant et rationem reddant de expensis pro actuosi

tate liturgica et pastorali. 

DE CHORI CANENTIUM PRAEFECTO 

Art. 40 

§ 1. Chori Praefecti est invigilare ut Eucharistia necnon Liturgia hora

rum rite celebrentur. 

4 Cfr CIC cann. 958 § 1, 1300 et 1307 §§ 1-2. 
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§ 2. Chori Praefectus personam capituli gerit quoad ipsum chorum at

que illius disciplinam necnon actuositatem curat, ad liturgicis celebrationi

bus operam dandam in Basilica. 

Art. 41 

§ 1. Praefectus chori cantores deligit, chori Magistro audito. Chori Magi

ster et Organarius a capitulo eliguntur. 

§ 2. Praefectus efficit ut contractus inter capitulum et chori canentium 

sodales atque Organarium statuti rite serventur, omnibus peculiaribus con

dicionibus attentis. 

Art. 42 

Praefectus curat ut chori Magister, Organarius et Cantores diligenter 

operam suam liturgicis celebrationibus dent, servatis normis liturgicis et ec

clesiasticae auctoritatis praescriptis, praecipue quod ad cantum Gregoria

num et sacram polyphoniam attinet.5 

Art. 43 

Praefectus curat ut musicos libros diligenter serventur atque illorum 

elenchus conficiatur, quotannis renovetur et in archivo custodiatur. 

Art. 44 

Praefectus vigilat ut in musicis exsecutionibus canentium chori, quae 

extra actionem liturgicam fiunt, auctoritatis ecclesiasticae praescripta sem

per serventur.6 

Art. 45 

Chori Praefectus invigilat super cultus exercitio in ecclesiis, quae a Basi

lica dependent, et de illo saltem bis in anno capitulo refert. 

DE ARCHIVI ET BIBLIOTHECAE PRAEFECTO 

Art. 46 

§ 1. Praefecti est curare ut diligenter ordinentur et custodiantur docu

menta, scripta et libri archivi et bibliothecae. 

5 Cfr CONC. OEC. VAT. II, Const. Sacrosanctum Concilium, n. 1 1 6 . 
8 Cfr CONGR. PRO CULTU DIVINO, Instr, quoad « Conceni nelle Chiese », diei 5 Novembris 1987 . 
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§ 2. Ipse quoque curet ut officiales et quicumque quaestiones agant, ad 

capitulum et Basilicam pertinentes, acta ad archivum transmittant. 

Art. 47 

§ 1. Praefectus, iuxta normas a capitulo statutas, archivi et bibliothecae 

consultationem moderatur. 

§ 2. Nemini licet ex archivo documenta auferre. 

§ 3. Archivi et bibliothecae claves a Praefecto custodiuntur. 

Art. 48 

Praefecto operam praestare potest unus ex capituli coadiutoribus a capi

tulo electus, qui archivo et bibliothecae Addictus nuncupatur. 

DE CENSORE SEU PUNCTATORE 

Art. 49 

Censoris seu Punctatoris est canonicorum praesentium et absentium 

tum orationi chorali tum capituli conventibus nomina signare. 

DE CAPITULI COADIUTORUM PRAEFECTO 

Art. 50 

Capituli coadiutorum Praefectus: 

Io canonicos inter et capituli coadiutores relationes curat; 

2° pluries in anno capituli coadiutores congregat ut ipsorum quaestioni

bus studeant; 

3° capituli conventuum partem habet, si agatur de rebus, quae ad coa

diutores spectant; 

4° capituli coadiutorum praesentium et absentium tum orationi chorali 

tum conventibus, de quibus in n. 2°, nomina signat. 

DE CAEREMONIARIO 

Art. 51 

Caeremoniarius diligenter curat ut sacra Liturgia rite et decore celebre

tur, collatis consiliis cum Chori canentium Praefecto. 

Acta Ioannis Pauli Pp. II 147 

Art. 52 

Caeremoniarii^ quovis mense liturgicarum celebrationum calendarium, 

ministrorum eorumque munerum elenchum redigit atque in sacristia exhibet. 

Caput X 

De laicis operam capitulo praestantibus 

Art. 53 

§ 1. Pro certis officiis capitulum, actu capitulari, idoneos conducit lai

cos, qui dotibus religiosis, moralibus et technicis sint praediti ad normam 

«Ordinis» (Regolamento). Eidem capitulo competit illos, si casus ferat, mis

sos facere. 

§ 2. Laici suum officium ineunt promittendo se munus fideliter, submis

se ac diligenter adimpleturos esse. 

§ 3. Laicorum iura et officia necnon sanctiones delinquentibus irrogan

dae in « Ordine » statuuntur. 

Caput XI 

De actis subscribendis 

Art. 54 

Capituli acta subsignantur ab Archipresbytero vel, de eius mandato, a 

Vicario, et a capituli Secretario. 

PARS II 

DE ACTUOSITATE LITURGICA ET PASTORALI 

Caput I 

De actuositate liturgica 

Art. 55 

§ 1. Sollemnis cultus sacri celebratio et oratio choralis primum capituli 

ministerium constituunt, quae in Liberiana Basilica, primo Beatae Mariae 

Virginis sanctuario, eximie fulgeant. 

§ 2. Ministerium chorale est actio publica Ecclesiae orantis, cuius capi

tulum figura est. 
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Art. 56 

§ 1. Canonici et capituli coadiutores normas liturgicas calleant easque ri
te servent. 

§ 2. Peculiarem diligentiam exhibeant quoad cantum liturgicum, prae

sertim Gregorianum. 

Art. 57 

§ 1. Missa capitularis, iuxta statutam tabellam, cantu, lingua Latina et 

maximo cum decore celebretur. 

§ 2. Canonicis et capituli coadiutoribus, quibus possibile sit, concelebra

tio suadetur. 

§ 3. Exceptis peculiaribus casibus, qui praesidet concelebrationi homi

liam efferat. 

§ 4. Liturgicis sollemnitatibus necnon diebus festis, in quibus ministe

rium chorale praescribitur, quantum fieri potest, Archipresbyter vel, si ipse 

absit, eius Vicarius celebrationi praesidet. Diebus dominicis canonici, alter

nis vicibus, celebrationi praesident. 

Art. 58 

Archipresbyter vel Vicarius vel, si ipse absit, canonicus nominatione senior: 

IO invigilat ut, qui tenentur, ministerio chorali intersint et disciplinam 
servent; 

2° permittere potest ut quis, iusta et rationabili causa, discedat. 

Art. 59 

Diebus dominicis, liturgicis sollemnitatibus et festis, in quibus ministe

rium chorale praescribitur, Laudes et Vesperae cantu celebrentur. 

Art. 60 

§ 1. Canonici, qui Missae capitulari et horarum Liturgiae adsunt, in

duunt habitum choralem proprium Protonotariorum Apostolicorum « de nu

mero ». 

§ 2. Capituli coadiutores, etsi insignibus pontificiis decorati, in ministe

rio liturgico induunt vestem talarem violacei coloris et superpelliceum unius 

modi atque uti possunt bireto cum flocculo nigri coloris. 
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Art. 61 

§ 1. Canonici et capituli coadiutores Missae capitulari necnon ministerio 

chorali adesse tenentur per integrum annum liturgicum, iuxta statutam ta

bellam, salvo praescripto art. 82. 

§ 2. Cum Summus Pontifex in Basilica sacris litat vel sacros ritus cele

brat, canonici et capituli coadiutores officium suum chorale adimplent eas

dem celebrationes participando. 

Art. 62 

Canonici et capituli coadiutores, in casibus peculiaribus, abesse possunt 

ab oneribus chori, iusta et rationabili causa, ab Archipresbytero vel eius Vi

cario approbanda. 

Art. 63 

Diebus dominicis, liturgicis sollemnitatibus et festis in quibus ministe

rium chorale praescribitur, Missae capitularis, Liturgiae horarum necnon ce

teris liturgicis celebrationibus statutis, quae in Basilica peraguntur, Almi 

Collegii Capranicensis alumni numero sufficienti interesse et deservire tenen

tur.7 

Caput II 

De actuositate pastorali 

Art. 64 

§ 1. Capituli est pastoralem promovere actuositatem fidelibus accommo

datam qui ad Basilicam accedunt, et eorum activae participationi liturgicis 

celebrationibus fovere. 

§ 2. Canonici et capituli coadiutores curae pastorali fidelium operam 

praestent iuxta rationem statutam. 

Art. 65 

§ 1. Capitulum pastoralem instituat rationem (programma) quotannis 

recognoscendam, ut christifideles, qui sacris celebrationibus in Basilica in

tersunt, tempora liturgica, praesertim Paschatis mysterium, religiose vivant. 

7 Cfr Litt. Ap. motu proprio datae Nobilissimum, diei 8 Aprilis 1917: AAS 9 (1917) 210-211. 
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§ 2. Quoad incepta peculiaria, quibus ratione pastorali annuali provisum 
non est, capitulum decernit. 

Art. 66 

Normae, quae in Romana dioecesi vigent, actioni pastorali in Basilica 
moderentur. 

Art. 67 

In Basilica, quae fidei exstat monumentum, verbi Dei praedicatio atque 
catechetica institutio rite curentur, attentis canonicis normis.8 

Art. 68 

§ 1. In Missis, quae diebus ferialibus cum populi concursu celebrentur, 
homilia suadetur. 

§ 2. Adventus et Quadragesimae tempore necnon aliis anni liturgici pe
culiaribus momentis capitulum in Basilica verbi Dei praedicationem curet, 
aptos ministros eligendo. 

Art. 69 

§ 1. Capitulum institutionem religiosam christifidelium coetuum, qui ad 
Basilicam accedant, aptis mediis promoveat, attenta quidem Magisterii ec
clesiastici doctrina. 

§ 2. Idonei mystagogi (guide) eligantur ac parentur, qui, dum sacras ae
des illustrant, peregrinis et viatoribus (turisti) simul christianum nuntium 
explicent, quod in iisdem aedibus continetur. 

Art. 70 

§ 1. Ut christifideles ad reconciliationis sacramentum parati accedant, in 
Basilica aptae disponantur liturgicae celebrationes, attentis praesertim pere
grinorum coetibus. 

§ 2. Canonici necnon capituli coadiutores suam praestent operam in 
confessionibus audiendis, servatis de iure servandis. 

Art. 71 

§ 1. Ad initiationis christianae sacramenta, scilicet baptismi, confirma
tionis et Eucharistiae, nemo admittatur, nisi certo constet de praeparatione 
rite peracta apud propriam paroeciam vel alibi, consulto parocho. 

8 Cfr CIC cann. 762-772. 
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§ 2. Capitulum christifidelium activam et communitariam promoveat 

participationem sacramentorum celebrationis, iuxta liturgicas normas. 

Art. 72 

Attentis vigentibus normis, pia et sacra exercitia populi christiani in 

Basilica curentur. 

PARS III 

DE BONIS ADMINISTRANDIS 

Caput I 

De capituli bonis 

Art. 73 

§ 1. Capitulum est subiectum capax bona temporalia acquirendi, reti

nendi, administrandi et alienandi, ad normam iuris universalis et proprii. 

§ 2. Capituli bona sunt bona ecclesiastica et normis Codicis Iuris Cano
nici necnon eiusdem capituli statutis reguntur ideoque magna cum diligen
tia administranda sunt ab omnibus quibus officium quovis modo incumbit. 

Art. 74 

§ 1. Capituli bona, nomine ipsius capituli, ab Administratione Patrimo

nii Sedis Apostolicae administrantur. 

§ 2. Huiusmodi administrationis ratio capitulo quotannis redditur. 

§ 3. Pro singulis actis extraordinariae administrationis capituli consensus 

requiritur. 

Art. 75 

Bonorum capituli locatio fieri nequit canonicis, capituli coadiutoribus, 

eorumque consanguineis et affinibus usque ad quartum gradum, ac familia

ribus et servitoribus, sine speciali licentia a capitulo scripto data.9 

Art. 76 

Locationis redditus, aequa ratione determinati, ad capituli aerarium de
feruntur. 

Cfr CIC can. 1298. 
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Art. 77 

§ 1. Capitulum canonicis et capituli coadiutoribus domus assignat, at

tenta praecedentia, quae nominationis tempore determinatur. 

§ 2. Capituli domus unice inservire debent ad canonicorum et capituli 

coadiutorum habitationem propriam ideoque ab ipsis nequeunt alteri cedi, 

titulo sive gratuito sive oneroso. 

§ 3. Qui ab officio cessat, habitationis domum intra tres menses relin

quere tenetur. Idem valet pro familiaribus canonicorum defunctorum. 

Caput II 

De emolumentis 

Art. 78 

Capitulum quotannis canonicorum ac capituli coadiutorum menstruum 

emolumentum (stipendio mensile) decernit, attenta accepti et expensi ratio

ne, quod per Carnerarios cum Administratione Patrimonii Sedis Apostolicae 

communicat. 

Art. 79 

§ 1. Censor seu Punctator, iuxta praescriptum art. 49, elenchum canoni

corum, qui orationi chorali absentes fuerunt, singulis mensibus exeuntibus, 

Camerariis exhibet, ut pro rata parte fructibus officii priventur ad normam 

art. 10 § 2. 

§ 2. Praefectus coadiutorum capituli, iuxta praescriptum art. 50, 4°, 

elenchum illorum, qui orationi chorali absentes fuerunt, singulis mensibus 

exeuntibus, Camerariis exhibet, ut pro rata parte fructibus officii priventur 

ad normam art. 10 § 2. 

Caput III 

De peculiari aerario 

Art. 80 

§ 1. Apud Administrationem Patrimonii Sedis Apostolicae peculiare 

exstat aerarium (fondo speciale) a Superiore Auctoritate institutum, ad 

subveniendum canonicis et capituli coadiutoribus necnon sacerdotibus, qui 
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in Romana dioecesi sacrum ministerium exercent et in speciali necessitate 

versantur. 

§ 2. Ad praefatum aerarium defertur menstrua detractio, quae fit iuxta 

centesimam partem (percentuale) a Superiori Auctoritate decretam e men

struo emolumento et canonici et capituli coadiutoris, qui forte aliam retri

butionem (« stipendio » aut « pensione ») ab aliqua administratione Apostoli

cae Sedis iam recipiunt: id est octava centesima pars pro iis qui gaudent 

stipendio vel pensione integra; quarta vero centesima pars pro iis qui gau

dent saltem duodequadragesima parte pensionis. 

Caput IV 

De mercede 

Art. 81 

§ 1. Legibus canonica et civili inspectis, capitulum iustam mercedem 

tribuat illis qui capitulo et Basilicae operam suam praestant. 

§ 2. Capitulum debitam instituat conventionem ad congruam retributio

nem reddendam Sodalibus institutorum religiosorum, qui operam suam in 

Basilica praestant. 

PARS IV 

DE PECULIARIBUS DISPOSITIONIBUS 

DE ANNUIS FERIIS 

Art. 82 

Canonici, capituli coadiutores et laici, qui capitulo operam praestant, 

quotannis iure gaudent unius mensis continui vel intermissi feriarum, iuxta 

rationes ab « Ordine » statutas. 

DE SUFFRAGIIS 

Art. 83 

§ 1. Canonici necnon capituli coadiutores interesse debent Missae exse

quialis concelebrationi in Basilica pro canonico et pro capituli coadiutore 

11 - A A S 
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defuncto. Si quis iusta causa absens fuerit, quam primum Missam pro de

functo celebret. 

§ 2. Canonici seu capituli coadiutoris cadaver inhumatur in Basilicae 

coemeterio, nisi aliter dispositum fuerit ab ipso defuncto vel ab eius heredibus. 

§ 3. In Basilica semel in mense Missa pro canonicis et capituli coadiuto

ribus defunctis celebretur. 

Art. 84 

Modus et rationes de suffragiis peragendis pro propinquis necnon pro 

benefactoribus defunctis a capitulo in « Ordine » determinantur. 

DE « ORDINE » 

Art. 85 

§ 1. Ad statutorum exsecutionem a capitulo «Ordo» conditur per legiti

mum actum capitularem ad normam art. 16, a Secretaria Status recogno

scendus et ab Archipresbytero promulgandus. 

§ 2. Eadem ratione ad «Ordinem» recognoscendum proceditur. 

DE PRAEPOSITO 

Art. 86 

§ 1. Praepositus domuum capituli, de quibus in art. 77, a Pontificia 

Commissione pro Statu Civitatis Vaticanae ad normam iuris nominatus, re

lationes capitulum inter et Status Civitatis Vaticanae Praefecturam (Gover

natorato) curat. 

§ 2. Praepositus suum munus exercet iuxta normas a Pontificia Com

missione pro Statu Civitatis Vaticanae statutas. 

DE STATUTORUM VI ET RECOGNITIONE 

Art. 87 

§ 1. Huiusmodi statuta vim legis habent, quibuslibet contrariis non ob

stantibus. 

§ 2. Ad statutorum immutationes Summo Pontifici proponendas, duae 

ex tribus partibus canonicorum requiruntur. 
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CONSTITUTIO APOSTOLICA 

YOPALENSIS 

Nova dioecesis conditur in Columbia, Yopalensis appellanda. 

I O A N N E S P A U L U S E P I S C O P U S 
SERVUS SERVORUM DEI 

AD PERPETUAM REI MEMORIAM 

Sollertem curam atque alacrem diligentiam continenter in Dei per or
bem terrarum populo moderando defígimus ut ipse opportunis utatur prae
sidiis necessariisque subsidiis. Idcirco Nos cuncta disponere properamus ut 
hoc facilius commodiusque eveniat. De consilio igitur Congregationis pro 
Gentium Evangelizatione, audita quorum interest sententia, novam dioece
sim Yopalensem appellandam condimus quae territorium, a Vicariatu Apo
stolico Casanarensi auferendum, districtuum civilium Sácama, Támara, Po
re, Nunchía, Yopal, Pajarito, Recetor, Aguazul, Chámeza, Monterrey, Saba-
nalarga et Villanueva itemque partem quae vocatur Hato Corozal, Paz de 
Aríporo et Tauramena ac simul districtus partem Morcóte, quae in praesen
tia ad dioecesim pertinet Duitamensem-Sogamosensem, complectetur. No
vam dioecesim Metropolitanae Ecclesiae Tunquensi suffraganeam facimus 
atque iurisdictioni Congregationis pro Gentium Evangelizatione subicimus. 
Cathedram episcopalem in templo sub vocabulo « San José », in urbe sito 
quam « Yopal » vocant, locamus. Cetera vero secundum leges canonicas 
agantur et temperentur. Haec omnia ad expedienda Venerabilem Fratrem 
Beniaminum Stella, Archiepiscopum titulo Midilensem et in Columbia Apo
stolicum Nuntium, legamus, facta videlicet facultate quempiam alium vi
rum in ecclesiastica dignitate constitutum subdelegandi. Re tandem ad exi
tum perducta, documenta apparentur, quorum sincera exempla ad Congre
gationem pro Gentium Evangelizatione diligenter mittantur, contrariis re
bus minime officientibus quibuslibet.